
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

UFFICIO RAGIONERIA

Determina n. 16 del 07//04/2014

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIPARTO DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NELL'ANNO 2014 - 1°
TRIMESTRE E VERSAMENTO QUOTA SPETTANTE AL FONDO DI CUI ALL'ART. 42, LEGGE 08/06/1962
N.604.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- Visto l'art. 30 della Legge 15/11/1979 n. 734 modificato dall'ari 25 del D.Leg.vo 22/12/1981 n. 786
convcrtito in Legge 22/02/1982 n. 51 il quale dispone che il provento annuale dei diritti di segreteria è
ripartito nella misura unica del 90% da attribuire al Comune, qualora sia la classe di appartenenza ed il
rimanente 10% al fondo di cui all'art 42 della Legge 08/06/1962 n. 604 e successive modificazioni;

- Visto l'art. 41 della Legge 11/07/1980 n. 312 il quale dispone che dall'ari. 01/01/1979 una quota di provento
spettante al Comune ai sensi dell'ari 30, comma.2 della Legge 15/11/1973 n. 734 per gli atti di cui ai n. 1 , 2,
3, 4 e 5 della Tabella D allegata alla Legge 08/06/1962 n. 604, è attribuito al Segretario Comunale, in misura
del 75% e fino ad un massimo di un terzo dello stipendio in godimento;

- Vista la Legge 23 Dicembre 1993 n. 559 che all'art. 13 prevede che le somme dì spettanza allo Stato,
derivanti dalla riscossione dei diritti di Segreteria dei Comuni, devono essere versate trimestralmente dagli
Enti Locali in un apposito capitolo dello Stato di previsione dell'entrata del Bilancio dello Stato;

- Vista la circolare 8 Aprile 1994 n. 13 del Ministero dell'Interno avente per oggetto "Nuovo adempimento dei
Comuni e Provincia in materia di spettanza dello Stato" con cui viene chiarito che i Comuni devono procedere
a deliberare il riparto ed a liquidare i diritti di Segreteria, relativi al trimestre stesso, provvedendo entro i
successivi cinque giorni a versare le relative somme;



- Visto l'art 21 e. 1 del D.P.R. n. 465/1997, che ha ritenuto che il contenuto della tabella D allegata alla legge
604/62 sia da coordinarsi in senso ampliativo con le disposizioni del T.U.E.L. 267/2000 circa la funzione
rogatoria del Segretario Comunale;

- Visto il decreto sindacale n. 52 del 30/09/2009 , nomina del Segretario Comunale;

- Visto l'art. 97 comma 4 lettera e dei T.U.E.L.;

- Visto il D. M. 10 gennaio 2013;

- Visto il prospetto riassuntivo degli introiti dei diritti di Segreteria relativi al 1° trimestre 2014 ammontanti ad
€1.773,87 di cui:

€ 229,34 diritti di Segreteria per gli atti di cui ai n. 1, 2, 3, 4 e5 della tabella D allegata alla Legge
n. 604 dell'08/06/1962;

€ 1.544,53 diritti di rogito;

€ 1.773.87 totale somma soggetta a riparto per diritti dì segreteria;

- Considerato che si può procedere al riparto delle somme e alla liquidazione della quota a favore del
Ministero dell'Interno;

- Visto il vigente O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

1) Ripartire la somma di € 1.773,87 introitata per diritti di Segreteria relativi al 1° trimestre 2014 nel modo
seguente:

€ 553,92 somma spettante al Comune;

€ 177,39 somma spettante al Ministero dell'Interno;

€ 1.042,56 somma spettante al Segretario Comunale;

2) Liquidare per il 1° trimestre 2014 la somma di € 1.219,95 così come segue:

- € 177,39 spettante al Ministero dell'Interno all'Intervento 1.01.02.05 (Gap. 305) del Bilancio di Previsione
Esercizio Finanziario 2014 in corso di formazione, alla voce "compartecipazione sui proventi per jdir-itti di
segreteria e stato civile " dove esiste la necessaria disponibilità;



- € 1.042,56 spettante al Segretario Comunale Dott. Alfredo Verso all'Intervento 1.01.02.01 (Gap. 120/7) del
Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2014 in corso di formazione;

3) Emettere mandato dì pagamento della somma di € 177,39 , intestato al Ministero dell'Interno relativo al 1°
trimestre 2014 Capo 14 Capitolo 2442 art. 1, acred. su c/c/b IT38W0100003245513014244201codice 513
Enna CP;

4) Emettere mandato di pagamento di € 1.042,46 in favore del Segretario Comunale Dott. Alfredo Verso, su
c/c/b IBAN IT41A0301503200000002673046, relativo ai diritti di rogito 1° trimestre 2014.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geom. Anrfr-eagBentivegna

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Vista la superiore proposta

DETERMINA

1) Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa ai sensi dell'art. 3 della L.
241/90 recepita dalla L.R. 10/91 e s.m.i. ;

2) Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOECONOMICO FINANZIARIO

CPfDott. Calogero/Centonze



-fi

PROSPETTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL 1° TRIMESTRE 2014

PERIODO

Gennaio — Febbraio 2014

Marzo 2014

CERTIFICAZIONE

Ord. N. 29 del 05/02/2014 € 148,46

Ord.N. 152 del 12/03/2014 €81,38

Tot. € 229,84 x 10% = € 22,98

CONTRATTI

€ 1.544,53 X 10%

€ 154,45

DIRITTI RISCOSSI

€ 229,84 + € 1.544,53 =€ 1.773,87

TOT. € 1.773,87

RIPARTO

Agenzia Autonoma Albo Segretari

10% di € 1.544,53 - Tot € 154,45

Al Comune di Valguarnera Caropepe

90% di € 1.773,87 - Tot. 1.596,48

QUOTA SPETTANTE AL SEGRETARIO

CONTRATTI

DOTT. ALFREDO VERSO

SEGRETARIO

€ 1 .544,53 - 10% = Tot. 1.390,08

€1.390,08X75% =

€ 1.544,53 - 10% € 154,45 = Tot 90%

€ 1390,08

TOT. € 1.042,56

- DIRITTI RISCOSSI

RIEPILOGO

€ 1.773,87

- SEGRETARIO COMUNALE

- AGENZIA AUTONOMA ALBO SEGRETARI

- SOMME SPETTANTE ALL'ENTE

€ 1.042,56

€ 177,39

€ 553.92

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Aliamo Bentivegna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI» ECONOMICO FINANZIARIO
Dott. CalokeroJSéjtténze


